C A P. XVII.

De quinque quadruplicibus.

QVINQUE VERÒ QUADRUPLICIA SUNT, QUIA
 plerunque quaterni delectantur sim-
 mul, & quaterni. Aliquando enim dele-
 cantur simul, visus, gustus, auditus, & ol-
 factus, ut cum in nuptijs ludi videntur,
 cantilenæ audiuntur, cibus & potus deli-
 ciosi sumuntur, eorumque odor sentitur.
 Aliquando auditus, gustus, olfactus, &
 tactus: ut cum in nocte nihil ibi vide-
 tur, quo delectatur visus, sed cum auditu,

F s gustu,

gusto, & olfactu delectatur tactus: vt cum sponsus sponsam amplexatur, aut alius ab alio libidinosè tangitur. Aliquando gustus, olfactus, tactus, & visus; vt cum ibi nihil delectabile auditui auditur; sed ad sunt alia, quibus ceteri sensus, quisque suo modo delectatur. Aliquando olfactus, tactus, visus, & auditus; vt cum ibi nihil gustatur, sed flores illic aspergos delectat coniuas olfacere, tangere; inspicere, diversos musicorum sonos auscultare. Ali quando tactus, visus, auditus, & gustus: vt cum nihil habetur, quo delectetur olfactus; sed talia, quibus ceteri quatuor sensus delectentur.

C A P. XVIII.

De ultimo genere delectationis male.

VNum autem ex quinque partibus constat, quia quandoque delectantur simul hi omnes corporum sensus. Ali quando enim delectat hominem, domum interius ornatam conspicere, ebriosos in ea decantantes audire; ibidem & vinum de cornibus deauratis potare; & flores per domum dispersos olfacere; ipsosque, vel cornua aurea, vel alia tactu delectabilia

con-

contractare. Triginta itaque & unum genera sunt delectacionis, ad quinque corporis sensus pertinentia: qui his triginta & uno delectantur modis, ex quibus duplicita simplicibus sunt peiora, duplicitibus triplicia, triplicibus quadruplicia, quadruplicibus illud quod ex omnibus partibus constat. Quanto enim plus sensus in delectatione sociantur, tanto ipsa delectatio peioratur. Attamen aliquando peior est unius, quam omnium simul delectatio.

C A P. XIX.

Recapitulatio.

Grauius est enim detractionem libenter audire, quam flores pulchros aspicere, tangere, olfacere: interea bibere seme mel aut bis, plus quam est necesse; aliquodque verbum oiosum audire. Sed in eodem paribusue peccatis, peius est plures quam pauciores sensus delectari. Peius est enim delectari visu & auditu dishonesti ioci, quam visu tantum, aut auditu tantum. Item peius est immoderata delectari gustu & olfactu potus confecti, quam tantum gustu, aut tantum olfactu alicuius deliciosi cibi. Itaque ex istis trin-

ginta & uno generibus delectationis, alia sunt mala, alia peiora. Mala, in quibus pauciores delectantur sensus; aut si fuerint plures, oblectantur in leuioribus. Peiora, in quibus delectantur plures; aut si fuerint pauciores, in grauioribus delectantur. Tot igitur, & talia sunt genera delectationis, qua delectantur quinque sensus corporis.

C A P . X X .

De anima delectatione.

ILlius vero delectationis, qua delectatur anima, genera sunt multo pluram. Quicquid enim exteiores sensus sentiunt, sentiendo animæ inveniunt, quale sit illud, quod sentiunt. Ut cum qualitatem rei representauerint sibi, & quod sentiebant sensire omiserint, delectat animam idem cogitare: & totidem modis, quot sibi sensus representauere. Sicut enim sensus singulos, aut binos, aut ternos, aut quaternos, aut simul omnes delectat istud vel illud sentire, & animæ representare, ita animam delectat cogitare, quia sensus eisdem modis illud vel illud senserunt, sentiendoque sibi representauerunt. Illud quoque, quod sibi sensus nunquam representata

sentauerunt, quia nunquam senserunt; sed si sensissent, representare possent. Tot modis delectat animam cogitare, quot sibi sensus valerent representare. Nunquam enim visus representauit ei domum auream totam, quia non vidit: Nec auditus sonum toto mundo diffusum, quia non audiuit: Nec gustus panem melle dulcior, quia non gustauit: Nec olfactus vinum balsamo fragrantius, quia non olfecit. Nec tactus indumenta lanea hincis leniora, quia non tetigit: Nec alia multa ei representarunt sensus, quia non senserunt; sed si sensissent, representare possent. Et tamen, aut hæc, aut alia huiusmodi inania, eam imaginari delectat, ac si sensus sensissent, ei que singuli, aut bini, aut terni, aut quaterni, aut simul omnes representassent. Sunt & alia delectationis animæ genera, quæ nec sensus valent illi representare: nec ipsa potest per imaginacionem cogitare, ut cum superbia delectatur, sine omni imaginatione. Hanc etenim sensus non valent illi representare: quia nec visus potest discernere, vtrum sit alba vel nigra; nec auditus, an sit sonora vel raticâ; nec gustus, an sit dulcis vel amara; nec olfactus, an sit redolens aut fætida; nec tactus, an sit mollis vel dura, lenis vel aspera,

A N S E L M Y S
 aspera, calida, vel frigida. Ipsa quoque
 nimia non valet imaginari, utrum super-
 bia illa sit talis aut talis, quia est in exal-
 tatione solius cogitationis. Multò igitur
 plura genera sunt delectationis, qua anima
 delectatur; quam illius, qua quinque cor-
 poris sensus delectantur. Quia & eadem
 delectat illam memorare, quæ illos sen-
 tire, & totidem modis, quot sibi represen-
 tauere. Et alia imaginari, quæ sibi non re-
 presentauerunt, quia nunquam senserunt;
 sed si sensissent, representare possent: Et
 quedam cogitare, quæ neque illi possunt
 sentire; neque ipsa per imaginationem co-
 gitare, sed simpliciter sine omni imagi-
 natione.

C A P. XXI.

De generibus exaltationis.

EXALTATIONIS autem genera sunt quin-
 decim, è quibus quatuor sunt sim-
 plicia, sex duplia, quatuor triplicia, vnam
 vero quadruplex.

C A P.

C A P. XXII.

De quatuor simplicibus.

QVATUOR ITAQUE SUNT SIMPLICIA. Quia est exaltatio aliquando in sola opinione; ut si quis opinetur se esse dignum episcopatu, nec tamen velit fieri Episcopus. Aliquando, in sola voluntate; ut si velit fieri Episcopus, nec tamen opinetur se esse dignum Episcopatu. Aliquando, in sola locutione; ut si iactet se esse dignum, nec tamen velit fieri sciens se esse indignum. Aliquando, in solo opere; ut si quis infimus, per ignorantiam assideat iuxta Regem.

C A P. XXIII.

De sex duplicitibus.

SEX SUNT DUPLICIA. Quia aliquando extollitur homo, in opinione simul & voluntate; ut cum prioratu aliquo se esse dignum estimat; & hoc vult, ut prior fiat. Aliquando, in opinione & locutione, & non in voluntate; ut cum aliquis aliquam non vult prelationem, quae sibi offeritur, & ex

& ex hoc ipse se extollens, meliorem se alijs arbitratur: & inde se iactat, ita tamen ut non auertatur. Aliquando, in opinione & opere: ut si aliquis se aestimat dignum sedere iuxta Episcopum, & alicubi per ignorantiam assideat ei. Aliquando, in voluntate & locutione; ut cum aliquis voriens Episcopari, iactat se esse non indignum, licet sciat se esse indignum. Aliquando, in voluntate & opere; ut cum aliquis in conuiuio vult residere in superiori loco, & ibi se ingerit invitante nullo, quamevis indignum se aestimet locum alio. Aliquando, in locutione & opere; ut cum praetonus aliquis aliquam in se fragilitatem videt, ob quam si honeste posset, ipsam praelationem desereret: & tamen in verbis & actibus suis, quandam extollentiam ostendit, aut ipsam eius fragilitatem quis animaduertat.

C A P . XXIII.

De quatuor triplicibus.

Quartuor autem sunt triplicia: Quia aliquando delectatur homo in opinione, & voluntate, & locutione: ut cum dignum se praelatione aestimat, & eam vult,

vult, & inde se iactat. Aliquando, in voluntate, locutione, & opere: ut cum ideo quia vult prælationem habere, hingit verbo, & opere, & aīū, dignum se esse, quāuis sciat se indignum. Aliquando, in locutione, opere, & opinione; ut cum aliquis, licet iactet dignum se esse prælatione, & ea libentius agat, quibus dignus videatur esse, & hoc idem arbitretur de se, non vult tamen prælationem habere, ut sanctior iudicetur esse. Aliquando autem, in opere, opinione, & voluntate; ut cum prælatus subditos opprimit immoderatè, ut suam prælationem, qua dignum se estimat esse, quamdiu vult possidere, sine ullo obstaculo habere poslit.

C A P. XXV.

De uno quadruplici.

VNum est quadruplex. Quia plerumque se homo attollit in opinione, voluntate, locutione, & opere: ut cum laude dignum se estimat, & eam appetit: & ipse se laudat, & quædam magna operatur, ut laudem acquirat. Quindecim itaque sunt extollentiae genera; quatuor simplicia, quæ sunt mala: sed duplia, quæ sunt

sunt peiora: quatuor triplicia, quæ sunt
pessima: Vnum verò quadruplex, quod cę-
teris omnibus peius est: quanto enim in
pluribus homo extollitur, tanto excellē-
tia ipsa peioratur. Item sciendum, quia so-
lius operis excellentia, quæ semper est
per ignorantiam, est mala: solius autem
locutionis, peior: solius vero opinionis,
pessima: solius autem voluntatis, omnibus
alijs peior. Stultum est enim cum aliqua
vili persona per ignorantiam assidet iux-
ta dignam: sed stultius est, cum inde se
iactat dignum: stultissimum vero, cum hac
se estimat dignam: multo autem stultius
est, cum vulnus residere iuxta eam, cum sciat
se inde esse indignam ea. Contra eam ex-
tollentiam, quæ est in opere, ipse Domi-
nus ait: Cum invitatus fueris ad nuptias,
recumbe in nouissimo loco. Contra eam
vero, quæ est in locutione, Salomon di-

Duc. 24. cit: Laudet te alienus, & non os tuum.
Contra eam, quæ est in opinione. Apo-

Rom. 11: stolus ait: Noli altum sapere, sed time.
Contra eam vero, quæ est in voluntate,

Dominus iterum dicit discipulis suis: Qui

Mat. 20: voluerit inter vos primus esse, erit velle
seruus. Contra omnia vero extollēnæ gene-

Luc. 14. 12. Itē ipse dicit: Omnis, qui se exaltat hu-
miliabitur; & qui se humiliat, exaltabitur.

C A P. XXVI.

De curiositate, & sedecim eius generibus.

CURIOSITAS, est studium perscrutandū ea, quæ scire nulla est utilitas. Huius autē sedecim sunt genera: è quibus quinq; sunt simplicia, sex duplia, quatuor triplicia, vnum verò quadruplex.

C A P. XXVII.

De quinque simplicibus.

QVINQUE itaque sunt simplicia. Quia aliquando, in sola cogitatione curiositas est: ut cùm aliquis studiosè cogitat, quomodo alterius secretum scire valeat. Aliquando, in verbo; ut cùm illud curiose interrogat. Aliquando, in actu; ut cùm circa illum deambulat, quasi aliud aliquid querat, si fortè quod querit, indicio aliquo cognoscere valeat. Aliquando, in visu; ut cùm sollicitè considerat, quò ille intendat, quid agat; quomodo sedendo, stando, ambulando, vel aliquo alimodo se habeat. Aliquando, in auditu, ut cùm attente auscultat, quid ille

XXXVIII
C A P . X X V I I I .

De sex duplicibus.

SEx verò sunt duplia. Quia aliquando, in verbo & actu; vt cùm ei amicabiliter loquitur, & interim ei aliquid operatur, vt cùm sermonibus blandis, cum seruitio, quod ei facit, extorqueat ab eo, quod querit. Aliquando, in verbo & visu; vt cùm alium rogat, vt eum secum aspiciat dicens: Putasne, iste ita vel ita ageret, nisi talis vel talis esset. Aliquando, in verbo & auditu; vt cùm prope illum residet, & ad alium loquitur, qui ex alia sui parte sedet; & tamen attente auscultat, quid ille posterius dicat. Aliquando, in actu & visu; vt cùm aliquid agit, ne aduertatur, dum eum aspicit; sed credatur semper intendere operi, quod facit. Aliquando, in actu & auditu; vt cùm ante eum vnde; & venit, auscultando eam quæ dicit. Aliquando, in visu & auditu; vt cùm curiose ea, quæ agit, considerat; & studiosè, pœnæ dicit, auscultat, vt per hoc secessa, quæ quærit, agnoscat.

C A P. X X I X.

De quatuor triplicibus.

Quartuor autem sunt triplicia. Quia aliquando est in verbo, actu, & visu; ut cum aliquis enumerat, & mensurat, & considerat, quantum sol & luna distent a terra, vel quam magna sint ipsa luminaria. Aliquando, in actu, visu, & auditu: ut cum aliquis se occultat, causa vicendi & audiendi aliquorum secreta. Aliquando, in visu, auditu, & verbo; ut cum aliquis iuxta vias sedet, vt videat transeuntes, audiat, & interrogetrumores. Aliquando, in auditu, verbo, & actu; ut cum causa audiendi & interrogandi futura, dæmonibus sacrificat.

C A P. X X X.

De uno quadruplici.

Verò num quadruplex. Quia aliquando est in visu, auditu, verbo, & actu; ut cum aliquis intuetur & ausculet quosdam, quos consiliari conspicit, & de quibus suspicatur aliquid mali; ut &

ANS E L M V S
consilium eorum quoquomodo agnoscere possit, accedens ad eos querit, an videant aliquid, quod se circa eos perdidisse singit, & interea inspiciendo & auscultando, circa eos querit, quod nusquam perdidit.

C A P. XXXI.

De octo & viginti generibus curiositatis.

Tem curiositatis genera sunt viginti & octo; è quibus tria sunt simplicia, nouem duplia, decem triplicia, quinque quadruplicia; vnum verò, ex quinque partibus constat.

C A P. XXXII.

De tribus simplicibus.

Tria sunt simplicia. Quia aliquando curiositas est in solo gusto; vt cum defertur piscis alicui pisa comedenti; & prius quam ipsa consumperit degustat, cuius saporis sit piscis. Aliquando, in olfactu; vt cum eum naso suo apponit, vt sciat cuius odoris sit. Aliquando, in tactu; vt cum aliquis pannum nouū videns, conteret, solummodo vt sciat; vtrum sit asper vel leuis, grossus, an subtilis.

C A P.

C A P. XXXIII.

De nonem duplicibus.

NOuem verò sunt duplia. Quia aliquando est in gustu, & visu; vt cùm quis degustat ferculum ubi appossum, antequam consumperit primum: & interim considerat, si is, qui residet iuxta eum, melius habeat ferculum. Aliquando, in gustu, & verbo, vt cùm illud degustat, & an pipere conditum sit, interroget. Aliquando, in gustu & olfactu; vt cùm degustat, & olfacit. Aliquando, in gustu & tactu; vt cùm gustu scire querit, an sit sapidum: & tactu, an sit calidum, frigidum, vel tepidum. Aliquando, in olfactu, & visu: vt cuim aliquis, dum legit, herbam apud se incognitam iuuenit; & à legendō cessans, eamque naso suo apponens, olfacit; deinde intuens, eam studet agnoscere, quæ sit. Aliquando, in olfactu & verbo: vt cùm eam olfaciens, querit ab alio, quæ sit. Aliquando, in olfactu, & tactu; vt cùm eam olfacit, & contritet, vt sciat, vtrum sit mollis an dura, leuis vel aspera; quod totum non ideo facit, vt sibi necessaria sit: sed tantum, vt

G 4

sciat,

sciat, quæ vel qualis sit. Aliquando, in visu, & tactu; ut cùm aliquis veniens ante mensam, ubi pransurus est, mox subleuata mappa, qua panis est cooperatus, intueretur, an sit calidus; & eum contingit, ut sciat, an sit calidus. Aliquando, in verbo & tactu: ut cùm eum non discooperit, sed interrogat, an calidus, vel ex quo tempore coctus sit; & eum cooperatum contingit, & premit, ut sciat, an sit calidus.

C A P. XXXIIII.

De decem triplicibus.

DECEM VERO SUNT TRIPLICIA. Quia aliquando est in visu, & verbo, & gustu; ut cùm alicubi quis residens, & antea potum cypho deferti videns, statim al surgit; & intuens cuius coloris sit, querit etiam, quis potus sit: & degustat, an bonus sit. Aliquando, in visu, verbo, & olfactu; ut cum eum non degustat, sed olfacit: & interrogans considerat, qualis sit. Aliquando, in visu, verbo, & tactu; ut cùm alicui comedenti defertur cibus inter duas scutellas; & antequam finierit, quod prius comedebat, scutellis apertis qualis ille sit cibus, considerat; & an bene sit coctus,

inve-

investigat; & ut, cum contingit, an calidus, seu frigidus sit, agnoscat. Aliquando, in visu, & gustu, & olfactu; ut cum de eo nihil interrogat, nec eum contricet; sed est curiosus eum videre, & eum degustat, & olfacit. Aliquando, in visu, & gustu, & tactu; ut cum de eo nihil inquirit, nec eum olfacit; sed curiositate vindendi eum degustat, & contricet causa, quam dixi. Aliquando, in visu, & olfactu, & tactu; ut cum de eo nihil inquirit, nec eum degustat; sed tantum intuetur, olfacit, atque contricet. Aliquando, in verbo, & gustu, & olfactu; ut cum aliquis conuinantibus superuenit; & an cibi & potius, quos habent, sint boni, requirit: & quosdam degustans, alios olfacit. Aliquando, in verbo, gustu, & tactu; ut cum non olfacit eos, sed panem contricet, aut alios cibos: & gustando quosdam querit de alijs. Aliquando, in verbo, olfactu, & tactu; ut cum eos non degustat, sed olfacit, querit, & tractat. E contra aliquando, in gustu, olfactu, & tactu; ut cum de eis nihil interrogat; sed tamen degustat, olfacit, & contricet.

C A P . . X X X V .

De quinque quadruplicibus.

QVINQ; verò sunt quadruplicia. Quia aliquando est in visu, & verbo, & gustu, & olfactu; vt cùm aliquis deambulans in nundinis, has vel illas merces considerat, cuius hæc vel illæ precij sint, inuestigat vuas, vel poma, vel alios fructus degustat, olfacit piper, vel cymimum, vel alia bene olentia; hoc totum ea tantum faciens de causa, vt sciat, quæ vel qualia sint ista vel illa. Aliquando, in visu, & verbo, & gustu, & tactu; vt cùm suprà dicta facit, excepto quod nihil ibi olfacit, sed merces correctans, voluit & reuoluit. Aliquando, in visu, & verbo, & olfactu, & tactu: vt cùm ibi nihil degustat, sed alia facit supradicta. Aliquando, in visu, & gustu, & olfactu, & tactu; vt cum non inquirit, cuius hæc vel illa sint precij, sed cætera, quæ diximus, facit. Aliquando, in verbo, & gustu, & olfactu, & tactu; vt cùm non est curiosus videre ea, quia sæpius vidit talia, sed cætera facit supradicta.

C A P .

C A P. XXXVI.

De ultimo genere. curiositatis.

VNUM verò ex partibus consistit quinque. Quia aliquando est in visu, & verbo, & gustu, & olfactu, & tactu; ut cùm curiose, ad hæc vel ad illa, oculos conuertit: & cætera omnia, quæ suprà diximus, facit. Quadraginta itaque & quatuor curiositatis sunt genera; è quibus octo sunt simplicia, quindecim duplicitia, quatuordecim triplicia, sex quadruplicia; unum verò ex quinque partibus constat. Hæc autem tam multiplex curiositas, quam & exaltatio & delectatio (de quibus superius diximus) omnes ex propria voluntate nascuntur. Nisi enim homo prius habuerit voluntatem delectandi, vel exaltandi, vel inuestigandi curiosè, quæ nulla sibi est utilitas scire, nunquam delectabitur, vel extollebitur, vel curiosè inutilia scrutabitur: sed tamen horum vitiorum mala præcedit voluntas, sequuntur & ipsa, ita nascuntur ex ea, ex his verò alia omnia. Ex delectatione namque nascitur luxuria, adulterium, fornicatio, immunditia, ventris ingluvies, ebrie-

tas, & alia huiusmodi vitia. De exaltatione vero, inanis gloria, inuidia, ira, tristitia, & avaritia, & alia similia. De curiositate autem; inquietudo, suspiratio, detractione, & cetera alia. Omnia vero in familia propria voluntatis existant; & ex ipsis quædam exercitum magum faciunt; illi voluntati, velut cuidam dominæ, obedient. illi in se, ut dicitur, secundum

ALLEGORIA DE PROPRIETATIBUS

C A P. XXXVII.

Similitudo inter propriam voluntatem, & adulteram Reginam.

Propria namque voluntas, est velut quædam adultera Regina, quæ se cuidam Regi adultero coniunxit, ex quo etiam tres filios habuit. In his vero tribus, tot alijs filij & nepotes sunt geniti; itaque quoque multiplicati, ut numerari non possint: Omnes autem in familia illius Regis & Reginæ consistunt, eorumque iussa quisque suo modo perficiunt. Rex autem cum Regina ista, cuidam alijs Regi aducatur, collectoque filiorum & neptum exercitu, regnum illius aggressum predatur. Hic autem exercitus, sic seruos illius Regis inuadit, ut aut plures, pluresq;

Sunt unus, unum: aut plures, unum; aut unus, plures, aggrederiatur. Quoscumque vero deuincere possunt, vincitos & abducos in carcerem trudunt; exigentes ab eis, quantum nunquam persoluere possunt; sed omnibus affecti miserijs, in carcere illo deficiunt. Hæc autem Regioa, propria est voluntas omnium inobedientium Domina. Quæ ideo vocatur adulteria, quia separatur à Deo, cui esse deberet coniuncta; & diabolo coniungitor, à quo deberet esse disiuncta. Ipse vero diabolus, idcirco Rex dicitur, & adulter; quia in hominibus regnans per voluntatem propriam, animabus eorum, Dei videlicet sponsis, abutitur. Cui se postquam propria voluntas iunxit, ex illius semine, id est peruersi suggestione, tria principalia vitia. scilicet, delitacionem, extollentiam, curiositatem, concipit; & per quibusque corporis sensus, velut ea paniens, emittit. Ex his vero tribus, tot alia vitia descuntur; siveque multiplicantur, ut absque numero habentur. Omnia vero ex familia diaboli, propriaque voluntatis existunt: & ex seipsis, quandam admirandam multitudinem reddunt. Diabolus itaque propriaque voluntas, Deo Regi Regum aduersatur; & congregata vitiis,

xum militia, regnum illius (scilicet hunc mundum) aggredientes, prædantur Hæc autem familia, sic humanum genus inuidit; ut aut plura vitia, plures homines: aut vnum, vnum: aut plura, vnum; aut vnum plures, diuersis modis accipiunt. Quemcumque verò superare possunt, mala consuetudine ligatum, in infernum derudunt. Vbi ab eo vnumquodque vitium exigit, quicquid vnam per illud commisit. Quod quia nunquam persoluerit, nec ei miseria vnam decriit.

C A P. XXXVIII.

Similitudo inter propriam voluntatem, & venenosam herbam.

Rursus propria voluntas, cuidam herbae venenosæ atque mortiferæ assimilatur, & comparatur: quam medicus quidam peritissimus progeniei cuiusdam primis scilicet parentibus interdixit, communatis eis, quia si ex ea comedenter, leprosi effecti proculdubio intetarent. At illi præceptis eius obediere noluerunt. Ied ex eadem herba comedenterunt: unde & leprosi effecti, leprosos que filios genuerunt; atque ut medicus eis communatus fuerat,

DE SIMILITUD. III.

Suerat, mortui sunt Quorum filii, licet patres suos agnouerint herba illa infirmatos, fuisse & mortuos, seque ipsos lepropercussos & mortuos: eandem tamen herbam super omnes alias diligunt, indeque cibos vniuersos suos condidunt. Mane surgentes, ex eadem quasi pro medicamento accipiunt; sed & somnium serò capturi, sumiliter faciunt. Hi igitur quām sint dementes, omnis, qui audit, aduertere potest. Sed nec minus dementantur, qui propria voluntate vtuntur. Ipsa est etenim herba diaboli, venenosa suggestione vene-
nata, & omnibus ea vtentibus pestifera. Hanc Deus, qui nostris piè medetur peccatis, primis humani generis parentibus interdixit; cùm eos comedere pomum sub mortis comminatione, prohibuit. Qui, quia præceptum eius transgressi, ex eo comederunt, mox peccatores effecti, & in anima mortui, postquam aliquos peccatores genuerunt, & ipsi carne mortui sunt: Homines tamen eandem voluntatem præceteris diligunt, & eam immiscent omnibus pene, quæ agunt. Nihil itaque istis dementius, qui nibil vtuntur sua morte libentius.

Ostentio; quomodo propria voluntati omnia
vitia miluent seu deseruantur.

Hic denique proprię voluntati, postquam suam in homine sedem constituerit, alia vitiorum genera seruiunt, quasi milites terras tenentes; alia velut pro solidatis militantes. Ille etenim vitia, quasi terras tenentes, ei obediunt, quæ pro seipsis, in hominibus consistunt, ut adulterium. Qui enim adulteratur, hoc eas solum facit de causa, quia cum vitium ipsum delectat. Illa vero seruiunt ei, velut militantes pro solidatis, quæ sunt in homine præ alijs vitijs; ut cupiditas preuersarum vestium, pro gloria mani. Nemo enim pretiosas vestes, nisi ad inanem gloriam, querit. Item vitium aliquando huic, aliquando illi vitio seruit; ut auaritia, aliquando ventris ingluviei; aliquando exaltationi. Rursum, aliquando alterum alteri cedit, ut luxuria gloriæ inani. Aliquando enim luxuria repellitur, ne laus concupita perdatur. Omnia vero, que hoc siue illo modo proprię voluntati, diabolo quæ famulantur, è quibus in homine tribus

tribus modis procreata nascuntur. Dia-
boli enim suggestione, & carnis delecta-
tione, spiritusque consensu, vnumquodo
vitium consummatur.

C A P. X L.

*Similitudo inter suggestionem, delectationem,
consensum, & canem.*

EX his igitur tribus (suggestione vi-
delicet, delectatione, & consensu)
suggerio est velut canis ponderosus: de-
lectatio, ut leuis & acer catulus: consensus
autem, quasi canis fortis & immensus.
Ponderosus etenim canis, cum quempiam
ibixa se transeuntem audierit, semel ve-
bis post eum latrans, statim quiescit, si ta-
men ille viam suam in directum tenuerit.
Si vero respiciens instigaverit eum, canis
quoque latrando, licet non mordeat, inse-
quitur eum. Catulus leuis & acer, instat
acriter: & nisi citò percussus fuerit, atrius
mordet. Fortis vero canis & immensus,
& fortiter instat: & nisi magna vi obrua-
tur, hominem strangulat. Quare ponde-
rosus canis, non est respiciendus: catulus
vero; mox reperiendus: canis vero im-
mensus; viriliter obruendus. Similiter au-

tem, si peccati suggestio animum pulsat,
qui ab amore præsentium tendit ad æter-
na, mox cum deserit, si intentionem suam
tenuerit firmiter. Si autem ad eam atten-
dens in se receperit, & cogitando quasi
eam incitando revoluerit, & ipsa saepius
eum infestat, quamuis non vulneret, dum
est suggestio sola. Sed si diutius eam re-
plicauerit, ponderosus canis, in catulum
transit, id est, suggestio in delectationem,
quæ actiter instat; & nisi citò rejiciatur,
animam vulnerat. Quare mox, ut venire
ceperit, debet eam repellere anima sponsa
Christi; cogitans, quia magna est igno-
minia illi, ut in eius conspectu appareat
fædata delectatione tam turpi. Nisi cum
repulerit delectationem, catulus transit in
immensum canem, id est, delectatio in
consensu transit; qui attripiens animam,
eam, nisi magna vi obruatur, occidit. Sed
mox, ut ceperit aduentare, debet cum a-
nimam magna vi obruere, id est, immenso
terrore mortis æternæ in se destruere Sug-
gestioni ergo ne attendamus, delectatio-
nem mox reprimamus, consensum forti-
fer obruamus. Sicque cor nostrum ita-
deamus custodire, ut neque vna superflua
cogitatione, diabolus illud valeat violare.

C A P. XLI.

*Similitudo inter cor humanum, &
molendum.*

Cor etenim nostrum simile est molendino semper molenti, quod Dominus quidam, euidam seruo suo custodiendum dedit: præcipiens ei, ut suam tantum annonam, videlicet frumentum, vel hordeum, vel etiam avenam, in ea molat; ut ex eodem, quod moluerit, ipse vivat. Verum illi seruo quidam inimicatur, qui huic molendino semper insidiatur; qui si quando illud vacuum inuenet, aut arenam ibi statim proiecit, quæ illud dissipat; aut picem, quæ conglutinat; aut aliquid, quod fædat: aut paleam, quæ tantum illud occupat. Seruus autem ille, si molendum suum bene custodierit, Dominique sui tantum annonam in eo moluerit, monda ex eo farina egreditur, iuxta genus annonæ, quæ intus molitur. Ex eodem autem, quod moluerit, & Domino suo servit, sibiique ipsi victimum acquirit. Si vero inimicum suum violare molendinum secesserit, mala ex eo farina procedent, quia mala est annona, quam molit. Hæc

H a autem

autem farina, & vehementer displaceat Do-
 mino illi; nec seruus ex ea sibi victum, sed
 famem conquitit. Hoc itaque molendinū,
 semper aliquid molens, cor est humatum,
 assidue aliquid cogitans. Hoc Deus vni-
 cuique homini seruandum tradidit; iubens
 ut in eo molat illos tantum cogitans, quos
 ipse suggerit. Quorum cogitatum, alij
 ut frumentum, alij ut hordeum, alij ut
 avena sunt. Puri quippe, ut frumenta
 sunt, quos anima replicat, cum in con-
 templatione posita, pure de Deo cogitat.
 Hi autem hordeo assimilantur, qui de
 virtute in virtutem, quasi per quosdam la-
 bores, ascendere meditantur. Hi etenim,
 licet sint boni, minus tamen superiori-
 bus sunt perfecti. Illi verò sunt ut aue-
 na, quibus homo intendit sua deserere
 vitia: boni namque sunt & isti, sed tamen
 imperfectiores predictis. Hos itaque om-
 nes vult Deus, ut homo toto corde re-
 voluat, & ex eisdem sibi victum aeternum
 aequirat. Sed quia homini semper adver-
 sarai diabolus, & semper insidiatur cordi
 illius; quod si aliquando vacuum bonis co-
 gitationibus inuenierit, statim replet, si po-
 zet, malis. Harum autem malarum, aliz
 cot dislipant, ut iræ, & inuidit. Aliæ con-
 glutinant, & coinquinant; ut gastrimari-
 gix;

giæ, & luxuriæ. Aliç tantum occupant;
vt vanæ gloriæ non nimis nociuç. Hic
igitur homo, si cor suum bene custodierit,
sanctosque cogitatus in eo reuoluerit;
munda per os verba, velut per foramen
molendini, emittuntur; mundus per oculos
visus; mundus per aures auditus; mun-
dus per os gustus: mundus per narres odo-
ratus; mundus, per totum corpus tactus;
secundum genera cogitationum munda-
rum, quæ intus voluuntur. Ex his autem
cogitationibus mundis, & Deo eas cogi-
tando deseruit, & æternam sibi vitam ac-
quirit: si verò diabolum cor suum corrumpere
permiserit, mox vitiâ per sensus pro-
grediuntur, iuxta genera cogitationum
malarum, quæ intus voluuntur. Hęc autem
& Deo vehementer displicent: nec homo
ex eis victum sibi acquirit, sed mortem.
Cum enim ad finem quisque pervenerit,
quantum boni vel mali nunc moluerit,
tantum ad vitam vel mortem sibi præpa-
ratum inueniet. Verum sciendum, quia
horm molentium, id est, in hac vita la-
borantium, tria genera sunt.

C A P . X L I I .

Similitudo inter molentes, & laborantes;

HÆc autem tria genera, velut tres sunt homines, de mane vsq; ad vesperam manu molentes. Horum itaque primus quicquid molit, in saccum suscipit, & abscondit. Alter vero partem capit; partim in flumen negligentia cadere permittit, partem vero ventus rapit. Tertius autem quicquid molit, impetus fluminis secum tollit, vel ventus dissoluit. Veniente vesperra, quando a labore cessatur, & fructus laboris inquiritur, quid putas singulos habenturos? Qui farinam totam reseruavit, totum laborem suum bene recognovit. Qui vero parte collegit, inde lætatus est, quod habuit; inde autem mestus est, quod vento aut in flumine amisit. Qui vero totum amisit, eo tristior est. Flumen, pro seculi decursu accipitur: vento vero, gloria designatur inanis: molendinum, quod tota die molit, praesens labor est huius saeculi, qui a mane usque ad vesperam nunquam finit. Mane nobis erat, quando nati sumus; vespера vero erit, quando per mortis debitum hinc transibimus. Tempus itaque praescens,

præsens, dies est quo laborare debemus,
vnde in vespera viuamus. Et sicut mola
circum circa ducta, ad eundum semper lo-
cum reuertitur, sic labor iste singulis an-
nis more solito reiteratur. Modo namque
aratur, seminatur, metitur, panificatur, co-
meditur, quod iterum ad idem reuertitur.
In vespera ergo, quando dicetur: Voca *Mat. 25.*
operarios, & redde illis mercedem suam,
lætabuntur iusti, tota farina seruata, id est
vita sua. Alij vero, qui non eam totam
seruauerunt, in hoc mæsti erunt; læti ta-
men, quod ex parte laboris sui Deum re-
cognoverunt. Verum alijs, qui omne tem-
pus suū in vanitate ponunt; & quod faciūt,
non ab humana laude abscondunt; quasi
omne studium virtutis suæ in decursum flu-
minis projiciunt, farinamque suam vento
committunt; vnde & in fine, pane vita
eternæ carebunt: Væ illis.

CAP. XLIII.

*Quod bonitas cuiusque fidelis, Deo &
hominibus bonis sit utilis.*

FO diligentior ad studium bonitatis
quilibet efficitur, quo fructus vberior
inde prouenire probatur. Sciendum itaque

est, quod bonitas cuiusque omni creaturæ
est utilis & bona, exceptis dæmonibus &
damnatis hominibus. Deo etiam, qui nul-
lius est indigens, quadam ratione prodel-
se videtur. Hominibus est utilis: quando
enim ex vita merito quis ad æternam beat-
itudinem peruenit, numerus electorum
incrementum accipit. Qui quanto am-
plius creuerit, tanto minus æterna retribu-
tio expectanda erit. Nam cum numerus
ille scilicet Sanctorum completus fuerit,
retributio iustorum mox accipienda erit;
tunc quidem in corporibus, quam iam
habent in animabus. Si autem unusquis-
que fidelis, mox ut hanc vitam deserit,
corpore simul & anima æternam beatitu-
dinem consequeretur; omnis, qui hoc vi-
deret, eius sequi sanctitatem compellere-
tur; itaque meritum fidei quodammodo
videretur evacuari. Bonis itaque utilis est:
his, qui cum Deo sunt, quia eorum p.e.
titum sua præsentia auget: & illis, qui in
præsenti vita sunt, & adhuc futuri sunt,
prodest; quia locum in illo cætu beatorum
impler, qui nullo modo in fine vacuus es-
se potest. Facit etiam aliud; militiam per-
uersorum siquidem, exemplo suæ bonita-
tis restringit. Soli ac Lunæ bonus homo,
exemplisque creaturis est utilis; quia in

consumo

consummatione iustorum commutabitur
in melius, quicquid est omnium creatura-
rum. Sol quippe, sicut Propheta ait: Se- Esa. 36:1
ptempliciter lucebit, ut lux septem die-
rum; & Luna erit, sicut Sol. Alię creatu-
re, licet pulchre sint, mutabuntur in me-
lius, cum illas Deus mutabit in statum
exinde non commutandum, Angelis quo-
que bonus homo utilis est, quia se omni-
bus illis amicum facit. Qui enim mihi
amicum acquireret, qui me tanquam seip-
sum diligeret, & quem ego tanquam me-
ipsum animarem, magnas ei gratias debe-
rem. Quisquis ergo bonus studuerit esse,
in bonorum amicitiam transibit; ita ut
nunquamque tanquam seipsum amabit;
& omnes eum eodem modo charum ha-
bebunt. Tantus enim amor, tantaque
concordia inerit omnibus; ut omnes a-
mici vius, sint amici & alterius. Quali-
ter autem bonus etiam Deo sit utilis, vi-
deamus. Omnipotens Deus, ciuitatem
quandam magnam, & admodum spatio-
sam ad suam gloriam ædificauit, quam
speciosa ciuium multitudine repleuit.
Quorum nonnulli, cum propriam volun-
tatem potius elegerunt facere, quam sub
voluntate & ordinatione Dei remanere,
misericorditer corrueunt; & dominus & cdi-

ficia magna & spatioſa, ex parte vacua remanserunt. Ut igitur aliquis, qui urbem magnam fieri ordiuallset, qui multa in ea palatia construxisset, multasque mansiones ad urbis edificationem fecisset; sed habitatores non haberet, & omnes quoſcumque potuiffet, ad ſe invitaffet: Sic facit Dominus Deus: Omnes enim, ut ad ſe veniant, & ut ſibi ad ſuę ciuitatis edificationem subueniant, precatut, admonet, invitat; bonas leges pollicens, pacem & ſcuritatem promittens.

C A P. XLIV.

Commendatio ſuperne Hierufalem.

IBi namque Iura legum immobilia, optimę consuetudines; ibi ciues non ex timore alicuius suas occultant opes, imo gaudent, dum palam omnibus apparent. Nullus ſiquidem ibi incurſus malorum, pestis nulla, violentia omnisq; rapina procul inde remota. Præterea locus amarus, & magna dulcedine refectus; domus paratae, & ædificia ampla, diversi generis mansiones. Vnde & ipſe Dominus: In domo (ait) Patriſ mei, mansiones multe Barnab ſunt. Et Prophetæ Baruch: O Iſraël, quam magna

Magna est domus Dei, & quam ingens locus possessionis eius. Magnus, & non habet consummationem, excelsus, & immensus. Tenebris ibi nullæ, luce indeficienter circumlucente: infirmitas nulla, sanitas indefessa, nihil incommodi, omnia ad votum. Ad hanc itaque ædificationem inuitat nos Dominus. dicens: *Ve-*
nite ad me omnes, qui laboratis, & one-
rati estis, & ego reficiam vos. Qui ergo
venire voluerit, Dei proculdubio quo-
dammodo adiutor erit. Vnde Apostolus:
Dei adiutores sumus, Dei ædificatio estis.
In bonitate ergo quicunque steterit, non
solum sibi & omni creaturæ utilis erit, sed
etiam ipsi suo & omnium conditori (ut
*diximus) beneficium præstabit. Hæc e-*Cor. 3*
nim ciuitas sancta, cui sponte associavit.
Si vel unus homo defuerit bonus, non
*quam perficietur.**

C A P. XLV.

Quod bonitas hominis, damnatis &
demonibus sit inutilis.

Notandum etiam, quod sicut bonitas hominis boni, omnibus est ad lætitiam incrementum; sic dæmonibus & homi-

hominibus damnatis est ad detrimentum.
 Dæmonibus namque & hominibus damnatis, sanctorum consummatio erit interminabilis luctus, & eterna damnatio.
 Nam cum illi obtinebunt corporis & animæ gaudium sempiternum, tunc similiter,
 & illi ibūt in supplicium aeternum. Quod
 quia dæmones non latet, modis omnibus
 laborant sanctorum incrementum impediens.
 Quoniam quidem, donec ultimus
 illorum eis associetur, non includuntur;
 sed habent potestatem tentandi electos
 Dei, quatenus, qui probati inuenientur,
 digna ieiunatione coronentur; vici vero
 atque reprobi, perenniter puniantur.
 Vigilemus ergo, ut Saluator admonet quis
 Pet. s. aduersarius noster circuit, querens quem
 deuoret. Illum autem deuorat, quem sua
 suggestione in malis actibus inducit.
 Notandum etiam, quod qui bonis alterius
 attinet, sanctis consentit: qui vero
 inuidet, diabolis. Siquidem, magis puto
 eius saluationem sperandam, qui parum
 boni facit, & benefactis aliorum fauet;
 quam illius, qui multa facit, & inuidet. Is
 etenim, cui benefacta aliorum placent, si
 damnatus etiam esset, iuste taliter con-
 queri posset: O vos sancti, semper de ve-
 stra iustitia iustificatus fui: itaque si be-
 studie

titudinis vestræ particeps non fuero inde
damnationem non accipiam, unde sem-
per gaudebam.

C A P. XLVI.

*De similitudine inter Deum & aliquem
Regem, sive iudicato.*

INTER saluandos siquidem & damnan-
dos, sic Deus discernit, quomodo Rex
quidam inter fideles & infideles impetis
sui. Hic itaque Rex, preparato ex una par-
te quodam conviuio magno; & ex alia
parte, quodam carcere tenebroso, dispo-
suit, quod quoevere sibi fideles poterit
comprobare, postquam omnes congregati
fuerint, faciet simul discubere: Quocun-
que autem sibi infideles esse convincere
poterit, postquam & ipsi fuerint congregati,
in tenebrosum illum carcerem simul
faciet detrudi. Omnes itaque ad se invitati
ut quis sit fidelis, quisue infidelis, agnoscat.
Horum autem fidelium & infidelium, cui
omnes invitantur, alij precedunt, alij sub-
sequuntur. Fidelium igitur cuicunque, ut
venierit, postquam vere esse fidelis com-
probatus fuerit, datus mixtum interea-
cibi, donec conueniant omnes, qui cum
ipso

ipso sunt cœnaturi, ut simul incipient omnes epulati. Infidelium ut venenit quisque, postquam cōuictus fuerit in hædelis esse, flagellatur iuterim, usquequo congregentur & alij, qui cum eo in carcerem sunt detrudiendi, ut simul in eo incipient omnes cruciari. Mox ergo, ut fuerint omnes congregati, & fideles vel infideles esse fuerint comprobati, Hi (scilicet fideles) simul omnes in conuiuium collati, satiantur; illi verò (scilicet infideles) in carcerem trusi, fame & siti moriuntur. Hic igitur Rex, ipse Deus est, qui sic discernit inter bonos & malos mundi istius. Ipse etenim, preparato hinc paradiſo, & hinc inferno, constituit, quia quoscunque sibi fideliter obsequentes inuenire poterit, postquam omnes ad eum, ex hoc sèculo transeuntes, fuerint congregati, simul omnes in paradiſum, in corpore & anima, collocabit. Quoscunque verò reperire poterit præceptus suis resistétes, postquam & ipsi conuerterint, omnes simul in infernum horribiliter cum diabolo detrudet. Omnes itaque per prædicatores suos ad se inuitat, ut quomodo sibi quisque velit obedire, agnoscat. Verum eius præceptis alij obediunt, alij verò resistunt. Vtrorumque autem, alij prius, alij moriuntur posterius, eius examini

mini representantur. Quicunque itaque ei obediens fuisse comprobatur, recipies ei (sed in anima sola) interim datur. Qui-
cunque verò de inobedientia conuincitur,
& ipse in anima sola cruciatur. Postquam autem omnes mortui, & (ut dictum est)
sigillatim examinati fuerint, finitoque se-
culo, cunctisque resuscitatis, illud etiam
generale iudicium peractum fuerit, boni
omnes in celum translati, in anima simul
& corpore latabantur; mali verò in infer-
num detrusi, & ipsi in anima simul & cor-
pore torquebuntur.

Pars huius libri secunda.

C A P. XLVII.

*De quatuordecim beatitudinibus corporis
& anime.*

Multi homines (quibus nonnunqua-
boni mores, & iusta opera propon-
tuntur, ut se in eis, seculi postposita va-
nitate, exerceant, admonentur) inquire-
solent, quamobrem, quo prēmio, qua re-
tributione? Respondeatur itaque illis, quod
scriptum

Esa. 64. scriptum est: Quia nec oculus vidit, nec
 & Cor. auris audiuit, nec in cor hominis ascendit,
 quæ preparauit Deus diligenteribus cum.
 Quod cum illi non clare, quid sit aduer-
 tere possunt, repetitur hoc ipsum alijs ver-
 bis, & dicitur eis Pigmium, quod his,
 qui in hac vita Deo seruunt, in futura vita
 recompensatur, est vita æterna, beatitudo
 æterna, æterna iucunditas, sufficientia
 simul omnium commodorum secundum
 voluntatem, & sine omni indigentia. Hęc
 ergo, cum illis hoc modo dicuntur, bona
 quidem & magna, ut sunt, videntur; Sed
 quia non intelligunt, quid in hac vita ha-
 bituri sint, nec subito, quid sit omnium
 commodorum secundum voluntatem suffi-
 cientia, & sine omni indigentia, percipere
 possunt, hęrent animo, nec multum affe-
 sapore, ad audita, & à seculi vanitate tra-
 huntur: Quid igitur est agendum, ut has
 illis aliquatenus lapiat, & sic ad bona ope-
 ra euigilent? Puerorum more cibados citi-
 mo eos, qui si aliquando grossum aliquo-
 pōnum edēndū percipiunt, illud ob den-
 titum teneritudinem, & oris angustiam, ab-
 sorbet nequeunt; nisi pro illorum capaci-
 tate, prius fuérit particulatum diuīsum. Ita
 que diuidamus in partes, magna quoꝝ dixi-
 mus; ut inde possint ad vitam nutriti, de
 quibus

Quibus agimus. Quæ ut melius eluceant, consideremus, quæ in hac vita mens audiūs amet humana; & ex his, prout possumus coniectemus illa eos habituros in vita æterna multo excellentius. Siquidem inter multimoda mundi pericula constituti, si Domini fuerint præcepta secuti, atque cum ipsa illic adepti fuerint, plenitudine desiderij sui se nequaquam fraudatos percipient. Hęc igitur, ut prætaxauimus, faciamus, & à minimis paulatim progrediamur. Quatuordecim igitur sunt beatitudinis partes, quas finito generali examine, perfectius omnes electi habebunt: totidemque misericordiae genera, quę mali tunc sustinebunt. Haec autem beatitudinis partes atque misericordiae, sic sibi inuicem sunt omnino contraria, quomodo & ipsi, quae eas accipiunt in remuneratione.

CAP. XLVIII.

Haec sunt quatuordecim partes beatitudinis.

Partes verò beatitudinis sunt; Pudicitudo, agilitas, fortitudo, libertas, sanitas, voluptas, longæuitas; sapientia, amicitia, concordia; honor, potitas, I curitas;

curitas, gaudium. Ista (viximo) ser-
quæ propter se, & propter quæ alia que
que ab hominibus appetuntur. Si autem
in his aliqua sunt, quæ aliquando servi De-
non modo non appetunt, sed etiam mi-
gnopere, in hac vita curare subterfugiunt;
ut sunt (veibi gratia) pulchritudo corpo-
ris, atque voluptas, utique non idcirco e-
fugiunt, quod hæc naturaliter nolunt; se-
ne Deum in his, quoquo modo possint
offendere. Nam si per ea nihil offendie-
tur in Deum contrahi posse ceterè ten-
tent; vel se ab æternorum amore boni-
rum, impediri non pertimescent; profi-
ctò iucundiùs in ipsis, quam in eorum
contrarijs se deducerent.

CAP. XLIX.

Ha sunt quatuordecim partes miseritatis

Partes verò miseritatis quatuordecim
prælibatis beatitudinibus contraria
hæ sunt: Turpitudo, ponderositas, im-
pudicitas, servitus, infirmitas, anxietas, vi-
breuitas, insipientia, inimicitia, disco-
dia, dedecus, impotentia, timor, tristitia.
Notandum, quod sicut septem priores il-
lius beatitudinis partes, ad corporis be-
atitudinem

citudinem; septem posteriores, ad animæ
pertinent beatitudinem. Sic quoque se-
ptem priores huius miseriæ partes corpo-
ris, septemque ultimæ, miseriæ perfec-
tiunc nentis. Quicunque ergo illas om-
nes beatitudinis partes habete poterit per-
fectam corporis & animæ beatitudinem
possidebit. Quemcumque vero has om-
nes miseriæ partes tollerate contigerit, sum-
mae corporis & animæ miseriæ subiace-
bit. Verum in hac vita, nec unam illius
beatitudinis, & huius miseriæ partem,
quisquam potest habere; nec rursus ex to-
to ea catere. In alia vero vita, aut perfe-
ctam habens beatitudinem, miseriæ vul-
latus subiacebit: aut summæ subiacens
miseriæ, omnino beatitudine carebit.
Quod totum ut comprobare possumus,
per singulas beatitudinis atque miseriæ
partes curramus.

C A P. L.

De pulchritudine & turpitudine.

Parts igitur prima beatitudinis, est
pulchritudo; & miseriæ, per contra
turpitudo. Illam omnes habere. Hac
vero concupiscunt carere. Verum hic
f. I 2 neutrum

neutram habere perfectam, vel neutra pos-
sunt catere. Quænam enim est illa spe-
ciositas hominis, quæ non sit multo mi-
nor pulchritudine flosculi? Quis enim ut
lilium cādet? Quisue, ut rosa, rubet? Quia
tamen quantrulam cū mī; pulchritudinem
habet, nec summæ turpitudini subiacet.
Non ergo vel illam, vel istam perfectè ha-
bete, nec eis in hac vita potest omnino
carete. In alia verò vita, perfectè alteram
habebit, alteraque omnino carebit. Pul-
chritudo etenim bonum quoddam est, &
quod naturaliter à cunctis haberi amatur.
In illa siquidem vita, pulchritudo iusti-
rum solis pulchritudini, qui septemplicis
ter, quām modō sit, splendidior erit, ad-

Mat. 12. quabitur. Vnde scriptum est: Fulgebunt
iusti sicut sol, in conspectu Dei. Amplius:

Cor. 3. Corpus Christi claritati solis prælucet,
nescio quemquam possè ambigere. Huius
autem similes, teste Apostolo, erimus, qui

Phil. 3. ait: Reformabit corpus humilitatis no-
stræ, configuratum corpori claritatis suæ.
Hæc autem autoritate comprobata, si
quis etiam velit sibi ratione comprobari,
credo nulli debere incredibile videri, iu-
stos pulchritudinem solis in illa vita, ubi
mortale hoc absorbebitur, tantummodi

Cor. 3. fortiri, cū verè dicantur, & sint ten-
plus

plum & sedes Dei ; quod nusquam in di- Sap. 7.
uina pagina de sole isto visibili inuenimus
legi. Hac igitur tali & tanta pulchritudi-
ne iustus rutilabit. Si verò iniustus fue-
rit, cęno & omni cadavere fastidior erit,
omnięque fuligine turpior. Ibi ergo pul-
chritudinem perfectum, aut summam ha-
bebit turpitudinem.

C A P. L I.

De agilitate & ponderositate.

Secunda pars beatitudinis, est agilitas;
misericordia verò, è contrà, ponderositas.
Hoc verò nec omnino habere, nec rursus
homo potest penitus hic casere. Nam
quanta est hominis agilitas, quam mini-
mus passerum superat? Qui tamen quo-
quo modo mouere se potest, nec summa
ponderositati subiacet. In futuro autem,
aut perfectè agilis erit; aut sic ponderosus,
vt se omnino mouere non possit. Sed in
illa beata vita velocitas, quę pulchritudi-
ne nos minus amat, tanta nos comita-
bitur, vt ipsis Angelis Dei & quę celeres fu-
mus futuri; qui à calo ad terram, & è
conuerso, dicto citius dilabuntur. Quę
celeritas, utrum sit in Angelis, si probari

necessit esse (exempli gratia) dici posset; hominem mortali adhuc carne grauatum, mox à Iudaea in Chaldeam per Angelum delatum; indeque transito prandio, quod deferebat, sine mora relaxatus. Ergo cum istis omnino par velocitas nobis erit, qui-

Mat. 22 bus, sicut proinissa est, eorum a qualitas
Cor. 15 inheret. Apostolus etiam, qui corpora no-

stra, quantacunque locorum intercapendi-
ne separata membratim fuerint, sine dis-
persa, in ictu oculi asserit resurrectura; satis
innuit, quam velocitatem eadem corpora

Ibid. incorruptibilia sint habitura. Corruptibile
quippe hoc, sicut ipse testatur, inducit
incorruptionem, & mortale hoc inducit
immortalitatem. Huius quoque velocitatis
exemplum, in radio solis licet intueris;
qui statim orto sole in plaga Orientali,
pertinet usque ad ultimam plagam Occiden-
talis; ut in eo perpendamus non esse im-
possibile, quod de nostra dicimus futura
velocitate; praesertim, cum rebus animatis
soleat inesse maior velocitas, quam inani-
matis. Huic etiam radio solis, simile exem-
plu velocitatis habemus in nobis. Radius
quippe oculorum, nostrorum, in subleua-
tione palpebrarum, usque ad cælum per-
tingit; & ista earum, totus in semet ac in-
teges redit. Amplius. Constat quidem
animas

animas sanctorum, quæ iam caelestia teneant, ne cum plena scientia frui, donec incorruptibilitate corporum suorum potentiantur; quam cum adeptæ fuerint non erit, quod amplius velut. Hęc itaque corpora, si eas à sua velocitate aliquatenus tardiores aut grauiores efficerent deberent; nimis eorum potius consortium abhorrent, quam appeterent. Igur ea, quam diximus, velocitate dotabitur homo sanctus, cum ad veram vitam fuerit translatus. Malus verò tanto pénatū pondere premetur, ut nec pedes tñ quidem, vel manus, vel aliquid sui corporis, possit mouere. Vnde & illud in Evangelio: Ligatis *Mat 22* manibus & pedibus eius, mitite eum in tenebras exteriores.

C A P. LII.

De fortitudine, & imbecillitate.

Tertia pars beatitudinis, fortitudo dicitur; miseriae verò, imbecillitas, quæ ei opponitur. Sed quæ est hominum fortitudo in hac vita, quorum plenam natum Echinas in mari retentat? Quia tamen homo imbecilla quædam superiorie valet, acc. omnino imbecillitati subiaceat. Ita que,

nec fortitudinem perfectam, nec summam
hic habet imbecillitatem. Verum prestat-
bunt viribus, quicunque superius merue-
rint ciuibus associari; instantium, ut nulla-
tenus illis quicquam ob sistere valeat; vel si
mouendo quid, aut euerendo voluerint,
a suo statu, quia sicut cedat. Nec in eo,
quod dicimus, maiori laborabunt conatu,
quem nos modò in oculorum nostrorum
motu. Ne (quæso) similitudo illa Ange-
lorum, nostro excidat ab animo, quam
habituti sumus in futuro: quatenus si in
hac fortitudine, aut in his, quæ dicturi su-
mus exemplum non occurrit; vel ipsa, per
quam Angelis adequabimur, ad ea com-
probanda pro sit. Si igitur, in quibus Ange-
los valere consit, nostra nihilominus
fortitudo valebit, neminem, qui dubitet,
puto existere, Angelos ea, quæ volunt,
fungi fortitudine. Cum igitur similes eis
fuerimus, nunquam imbecilliores illis eri-
mus. Sed fortassis queret aliquis; Quid
nobis tunc illa fortitudo prestat, cum
singulis tam conuenienter, ut conuenien-
tiis nequeant, ubique dispositis, nihil im-
mutandum, nihil euerendum, nihil sta-
tuendum sit, in quo vires suas quis exercere
possit? Qui haec dicit, paucis nobiscum,
quid in huiusmodi habeat usus humanus,

attendat: & videbit, quia non semper omnibus, quæ habemus, & quæ nos habere non patim gaudemus, actu utimur. Sicut (verbi gratia) ipso visu potestate aliqua nonnullarum scientia rerum, & multis in hunc modum; sic & tunc de qua agitur fortitudine erit Sola namque possellio eius nobis grata erit, & exultatio grandis; licet in actu nequaquam sit necessaria nobis, cunctis, ut dictum est, in suo statu convenienter locatis. Hæc eadē questio, si aut de velocitate, aut de aliqua partium beatitudinis mouetur, hac solutione, si non aptiorem lector inuenerit, solvatur. In futuro igitur, (ut iam praedictavimus, sic iustus fortis erit, ut etiam si velit terram commouere, possit: & sic è conuerso iniustus imbecillis, ut nec etiam vermes amouere queat ab oculis suis.

Cap. LIII.

De libertate, & seruitute.

QUarta pars beatitudinis, libertas dicitur; miseriæ vero, seruitus. Liber est, qui cogi non potest ad ea, quæ nolit; nec prohiberi ab eo, quod velit. Sed quis in hac vita valeat esse, qui hanc possit li-

I. §. libertatem.

licitatem habere? Quis non quotidie patitur quod nollet? Quis valeat aße qui omne, quod vellet? Cum tamen non ad omnium homo, quę non vult, cogitur; nec ab omnibus, quę vult, prohibetur, nec omnino libertate priuatur, nec omnino servituti subiicitur. In furro autem, aut perfectam homo habebit libertatem, aut omnimodam inibit servitutem. Sed (ut prædiximus) auctoritate Apostolica id ipsum confirmavimus, Angelis enim consimiles erimus. Quicunque Angelis assimilabuntur, eorum quoque libertatem necessariò aſſequentur. Itaque sicut Angelis nihil obſtit, nec aliquid eos impeditre potest, nec constringere, quin pro velle suo cuncta penetrant liberteſe; ita non erit aliquod obſtaculum, quod nos retardet; nulla clausula, quę nobis vllatenus obſtit; non elementum, quod nobis ad velle nostrum paruum omnino non extet. Amplius: Certè Dominicum corpus, cui corpora nostra configuranda Paulus testatur (ut iam ſuprà meminimus) clauſo ſepulchro à mortuis ſurrexit; ac demum ad discipulos obſeratis ianuis palpandus introiuit: nobisq; in hoc futuræ libertatis grande documentum reliquit. In illa eternā vita, si bonus fuerit, nibil patietur,

Cor. 15

Io. 20.

quod

quod nolit; sed agere permittetur, quæcunque voluerit. Si vero fuerit malus, ad omnia, quæ noluerit cogetur; & ab omnibus, quæ voluerit, prohibebitur.

C. A. P. L. I. I. I.

De sanitate, & infirmitate.

QVINTA pars beatitudinis, est sanitas; miserice vero, infirmitas. Illa autem homo ab ortu suo carere, hanc autem incipit tollerare. Ex quo enim nascitur, prima vox eius, indicat, quod patiatur. Mox denique incipit elutire, siture, lacessere, suis in annis sordescere. Hinc cæcus vel suidus, mutus vel claudus, cardiacus vel scabiosus, leptosus, paralyticus, aliquo morbo afficitur infirmus. Quia tamen eius infirmitas leniri quibuldam medicamentis potest, nec summae infirmitati subiaceat. Verum in futuro, sic sanus erit, quod nullatenus infirmabitur, sed summa sanitate perficietur. De hac sanitate, quid melius dici poterit, quam quod Psalmista canit? Salus (inquietus) iustorum a Domino. Qibus autem fuerit a Domino data vera sanitas, quæ sumpere valebit infirmitas? Verum de ista sanitate, quam in seculo futuro habebimus, quod

Psal 36.

exem.

exemplum afferte quæ, ut quæ sit, intelligatur, non video. Quia nihil sanitatis, quod ei comparare possē; aut ego in me, aut aliquis sub mortali degens carne sensit in se. Hic etenim tunc nobis sani videamus, cum in nobis nihil, quod doleat, sentimus. Fallimur tamē nonnunquā in hoc. Nā frequenter in aliqua parte corporis infirmamur: nec tamē hoc ipsum, nisi aut motus corporis, aut tactu aliquo, vello pacto experimur. Ac de his, qui nec ita infirmantur, sed ex omni parte sibi sani esse videntur, quid dicemus, ut utrum sint sani, aut non sint, probemus? Pone tibi quēlibet sanitatem corpore, & de sanitate illius sciscitare, sanus est suo iudicio. Hic talis paulo duzius tagatur, aut in aliqua sui corporis parte arctius constringatur, & statim videbis, quia clamabit, sine, lædis me, vexas me. Quid est hoc? Nonne prius se esse sanum dicebat, & nūc modicè tactus, ita dolenter succamat? Istēne tibi sanus videtur? Non puto. Nequaquam salus huiusmodi nobis dabitur, quorū salus à Domino futura esse spoc. 21 promittitur. Nam absterget Deus omnē lachrymā ab oculis sanctorū; & iam non erit amplius, neque lucus, neque clamor, neq; ullus dolor, quoniam priora transierunt; & non esurient, neque sicut am-

pliu-

plus, nec cadet super illos sol, neque ullus
æstus, dextera enim sua Deus teget eos, &
brachio sancto suo defendet illos. Quid
itaque eis nocere valebit, quibus dextera
Dei tegumentum erit? Qualis autem sit illa
sanitas, certe scio me; nec meo, nec alicu-
ius sensu vel experimento accepisse. Febri-
um vero, & diuersarum infirmitatuum qua-
litates, si cuiusmodi sint, quis interrogaret,
facile eas a me expositas forsitan intellige-
re; tum quia illas in me, tum quia ab eis
acepsi, qui scient, qui eas experimento di-
cierunt in se. At quod nec sensu percepimus,
nec ab ullo qui percepit, ut dixi, accepi, non
eodem modo. Credere tamen, & incunstan-
ter (ut mea quidem fuit opinio) astruere
licet, sanitatem vitæ futuræ ita iugemus &
immutabilem ac inviolatam fore; ut in
effabili quadam dulcedine suavitatis, ro-
tum hominem repleat; & omne, quod
alicuius in se vicissitudinis, immutabilita-
tis, aut lassonis suspicionem prætendere
queat, procul arteat atque repellat. Sic
igitur iustus erit sanus. At vero quemli-
bet iniustum tanta ibi infirmitate scias
infirmari, ut nullo postmodum medicami-
de queat medicari.

C A P . L V .

De voluptate, & anxietate.

Sexta pars beatitudinis, est voluptas; miserię verò, anxietas. Illam homines appetunt, hanc verò refugiunt. Verum, cùm eam in hac vita querunt, non nisi per anxietatem inuenire possunt. Cumq; ad id peruererint, quod voluptatem putant, non nisi laborando eodem perficiantur. Quo si etiam usi fuerint immoderatius, rursus eis in anxietatem verti-
tur. Quia tamen in eo qualitercunque delectantur, nec omnimoda anxietatem patiuntur. Post hanc verò vitam, aut in omnimoda voluptate erunt, aut omnino ceplebuntur anxietate.

C A P . L VI .

Similitudo ferri igniti.

Sicut enim ferrum ignitum, quacunq; sui parte continet ignem; sic in se boni voluptatem, mali verò sentient anxietatem. Hanc verò voluptatem, neminem in hac mortalitate viuentem esse puto, vel fuisse,

fuisse, qui cum, ut est, senserit, vel gustaverit; ut illius saporem vel habitudinem, alijs declarare possit.

C A P. L V I I .

De duabus beatitudinibus, totidemq;
miserijs.

DIcamus tamen aliquid, ad hanc declarandam. Dicamus duas beatitudines, & item miseriae esse duas, maiorem videlicet atque minorem. Maiorem, regnum Dei; minorem vero, in qua Adam fuerat primò positus, paradisi gaudium dicimus. Item maiorem miseriā, æternum ignem gehennæ; minorem autem, triumnas fatemur vitæ præsentis; quas, dum viuimus, incessanter patimur. Beatitudinem quippe neutram, aliquando experti sumus. Quod si saltem illam patuam beatitudinem, quam Adam in paradyso positus habuit, experti essemus: fortè per hanc illam maiorem, aliquo modo conjectando videre possemus. Sicut nunc in minori miseria nati, nutriti, & adul. i, multa de maiori miseria, quotiens volumus, edicere, & explanare valemus Itaque cum voluptas, de qua agimus, constet esse una portio

portio summæ beatitudinis, quo illam modo explicemus, ut capiatur, non video. Nisi forte agamus aliqua contraria similitudine magnæ miseriæ, quam ex minori coniectamus. Sit igitur ante oculos cordis positus (exempli causa) homo aliquis, quem in ipsis oculorum suorum pupillis quam & in singulis membris ferrum ignorat, & candens infixum habeat: ita nec medullæ, nec intestina, nec omnino quicquam in toto ipso sit, quod illius circuatus immanitate careat, vel eam levius quam in oculis aliquatenus sentiat. Quid dicam, angustiatur? Quis hunc æstivit esse sanæ mentis inter ilta? Eodem modo sed penitus contraria consideratione, illa futura vita, delectatio quedam inestabilis bonos ineibriabit, & inæstimabili dulcedine sui totos eos inenarrabili exultantia satiabit. Quid dixi totos? Oculi aures, nares, os, manus, pedes, guttur, cor, iecur, pulmo, ossa, medullæ, exia etiam ipsa, & cuncta sigillatim sanguulaque membra eorum, in communam mirabili delectationis & dulcedinis sensu replebuntur, ut vere totus homo ab torrente voluptatis Dei potetur, & a eberrate domus ciuius incbrietur. Verum

ē contrario, ut dictum est, credimus do
iniusto.

C A P. L V I I I .

De longeuitate, & vita breuitate.

Septima pars beatitudinis, est longeuitas; misericordia vero, vita breuitas. Illa beatitudinem corporis, haec autem misericordiam perficit. Tunc enim primum praedictas beatitudinis partes corpus habere potest, cum eas diu retinere valet. Nam si eas omnes haberet, & statim moriendo amitteret, quid eas sibi habuisse prodebet? At longeuitatem habere perfectam non potest, qui aliquando moriturus est. Quantumlibet enim viuat diutius, somnium sibi esse videtur, quod vixit, cum moritur. Non ergo longeuitatem homo hic habet, ubi quandoque moriturus est. Qui tamen, quia mori citius posset, nec vitam omnino breuem hic habet: In futuro autem, aut longissimam, aut vitam habebit breuissimam. Si enim bene vixerit nunc, tunc viuet, quantum & Deus. Vnde scriptum est: Iusti autem in S. et perpetuum viuent. Si vero male vixerit, non nisi moriendo vivere tunc poterit.

Nihil breuius illa vita, cui mors fuerit
semper iuncta. Nunc autem notandum,
quia septem prædictæ beatitudinis mis-
eritatemque partes, ad corpus pertinent; ceteræ
vero, quæ sequuntur ad animam.

C A P . L I X .

De sapientia & insipientia.

Octava itaque pars beatitudinis, ad
animam pertinens, est sapientia; mi-
seritatem vero, insipientia. Illam habere, hac-
que carere se homo estimat, si quid agno-
verit, quod alius nesciat. Sed quæ est eius
sapientia, qui se ipsum ignorat? Quis enim
perfectè agnoscere valeat, curiusmodi es-
sit anima sua? Quisne nouit, quale sit cor-
pus eius interius, vel quale posterior, vel
etiam exterius? Quia tamen, & te, & alia,
quo quomodo cognoscere potest, non om-
nino insipiens est. Verum in futuro, aut
perfectè sapiens, aut omnino erit insipiens.
Sapientia igitur, quam omnes in hac vita
non inutiliter amant, tanta in futura vita
bonis erit: ut eorum, quæ scire voluerint,
nihil sit, quod ignorent. Bonus enim per-
fecta (quæ Deus est) sapientia replebitur,
eamq; facie ad faciem intuebatur. Quam
dum